Mers.a.	Paris.	Clem.	Hib.	Vind.a.	Bobiens.	Ps.-Rom.	Sangall.
114.	—	9.	—	84.	—	—	—
115.	—	—	—	—	—	—	—
116.	—	—	—	87.	—	—	—
117.	—	11.	—	86 a.	—	—	—
118.	—	—	—	—	—	—	—
119.	—	—	—	91.	—	—	—
120.	—	—	—	—	—	—	—
121.	—	12.	—	88.	—	—	—
122.	—	13.	—	89.	—	—	—
123.	—	15.	—	90.	—	—	—
124.	—	14.	—	92.	—	—	—
125.	—	16.	—	93.	—	—	—
126.	—	—	—	—	—	—	—
127.	—	—	—	—	—	—	—
128.	—	—	—	—	—	—	—
129.	—	17.	—	—	—	—	—
130.	—	10.	—	—	—	—	—
131.	—	—	—	85.	—	—	—
132.	—	—	—	—	—	—	—
133.	—	—	—	—	—	—	—
134.	—	—	—	—	—	—	—
135.	—	—	—	94.	—	—	—
136.	—	—	—	—	81.	—	—
137.	—	—	—	—	—	—	—
138.	—	—	—	22 b.	—	—	—
139.	—	—	—	—	63.	—	—
140.	—	—	—	—	—	—	—
141.	—	—	—	—	—	—	—
142.	—	—	—	—	—	—	—
143.	—	—	—	—	—	—	—
144.	—	—	—	—	—	—	—
145.	—	—	—	—	—	—	—
146.	—	—	—	—	—	—	—
147.	—	—	—	—	—	—	—
148.	—	—	—	—	—	—	—
149.	—	—	—	—	—	—	—
150.	—	—	—	—	—	—	—
151.	—	—	—	—	—	—	—
152.	—	—	—	—	—	—	—
153.	—	—	—	—	—	—	—
154.	—	57.	—	—	—	—	—
155.	—	—	—	—	—	—	—
156.	—	—	—	—	—	—	—
157.	—	—	—	—	—	—	—
158.	—	—	—	—	—	—	—
159.	—	—	—	—	—	—	—
160.	—	—	—	—	—	—	—
161.	—	—	—	—	—	—	—
162.	—	—	—	—	—	—	—
163.	—	—	—	—	—	—	—
164.	—	—	—	—	—	—	—
165.	—	—	—	—	—	—	—
166.	—	—	—	—	—	—	—
167.	—	12.	—	—	—	19.	—
168.	—	—	—	—	—	—	—
169.	—	—	—	—	—	—	—

V. 3.

3. FRÄNKISCHE BUSSORDNUNGEN AUF THEODOR'SCHER GRUNDLAGE.

a. POENITENTIALE BIGOTIANUM¹⁾.

Hieronymus vir beatae memoriae ecclesiae pastores et doctores, ut qualitates vitiorum in peccantibus animadvertant diligenter admonuit dicens: Tanto major fiat potentia medici, quanto magis crevit morbus egroti. Hinc²⁾ pro curantibus aliorum sanare vulnera solerter intuendum est, cujus aetatis et sexus sit peccans, qua eruditione imbutus, qua fortitudine extat, quali gravatione compulsum est peccare, quali passione impugnatur, quanto tempore in deliciis remansit, quali lacrimabilitate et labore affligitur et qualiter a mundialibus separatur³⁾. Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit; et hoc sapientibus in poenitentia moderanda intuendum est, ne dignum scelus gladio ferula vindicent et dignum peccatum ferula gladio percutiant. Et secundum Gregorium magnopere pastoribus procurandum, ne incauti alligaverint, quod non alligandum est, et non solverint, quod non solvendum.

¹⁾ Cod. Paris. reg. 3182. (olim Bigot. 89.) fol. saec. XI. p. 286 — 299. Martene hat in seinem Thesaur. novus, Tom. IV. col. 22 — 30. den grössten Theil dieses Pönitential's aus derselben Handschr. abdrucken lassen. (Siehe oben S. 67.) Vor diesem Werke stehen einige Exzerpte aus Isidorus, Augustin., Hieron. dem alten Testamente über die „horae ad orandum aptae“, und aus Theodor: De poenitentia infirmorum. (I. 7. §. 5.)

²⁾ Vergl. Praef. Cummeani.

³⁾ In der Coll. Anselmi Luc. a. E. des 8. Buch's steht ein Excerpt aus einer Synodus Iberensis, welches offenbar mit Obigem verwandt ist: Inter cetera, quae de ordine sanctorum ecclesiarum sancita sunt, sancta Iberensis synodus, cui praefuit Leo S. R. E. Ep. tempore Caroli regis Francorum, cum Theoderico Anglorum et Iberensem archiepiscopo multisque aliis illarum regionum episcopis, de lapsu sacerdotum sic ait: Sed et hoc in omni poenitentia, non solum laicali, sed etiam sacerdotali, solerter est intuendum, quanto quis tempore in delictis remaneat, qua eruditione imbutus, quali impugnatus passione vel aetate, qualiter compulsum est peccasse gravitate aut necessitate. Omnipotens enim Deus, qui corda hominum novit, diversisque gentibus, quas creavit, diversas naturas indidit, non aequali lance poenitentiis pondera peccaminum pensabit. Ut est illud propheticum: Non enim in serris triturabitur gith, nec rota plaustrum super cynamum circuibit, sed in virga excutietur gith- et cynamum in baculo, panis autem comminuetur et cet. (Vergl. Richter, Beiträge zur Kenntniss des Kanon. Rechts.... S. 24. 25. und Hildenbrand, Untersuchungen über die german. Poenitentialbücher.... S. 76. Ann.)

His itaque de poenitentia expressis fateor, quodsi in hoc poenitentiae temperamento plus minusve ante oculos creatoris videatur, non nostrae audaciae culpa est, majorum enim decreta, non nostra exposuimus.

Pretium anni VII diebus et noctibus jejunare, ut aliud dicit, jejuna III ebdomadas continuas et salvus eris. Item de remediosis variis vulnerum, prout antiquorum auctorum approbatio tulit, compendiosas carpim caraxamus eglotas. Omnis impius iniquus est et peccator, nec reciprocatur, ut possimus dicere, omnis peccator et iniquus etiam impius est. Impietas enim proprie ad eos pertinet, qui Dei notitiam non habent vel cognitam transgressionem mulaverunt; peccatum autem et iniquitas pro qualitate vitiorum post peccati et iniquitatis vulnera recipit sanitatem. Unde scriptum est: Multa flagella peccatorum et non interitus sempiternus, secundum illud Domini: Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animam suam perdat aut detrimentum faciat. Unde videtur ostendi, quod quaedam peccata ad dampnum quidem pertinent, nec tamen ad interitum, quamquam dampnum passus fuerit, ipse tamen salvari debetur, licet per ignem. Unde credo, et Johannes in epistola sua dicit, quaedam esse peccata ad mortem, quae vero non ad mortem, sed ad dampnum, non puto facile a quoque hominum posse discerni; scriptum namque est: Delicta quis intelligit? Igitur qui salvus erit per ignem, salvus erit. Ut si quis aurum per ignem plumbis mixtum indignis decoquat et resolvat, ut efficiantur omnes aurum bonum, quia aurum terrae illius aurum bonum esse dicitur, quam habitaturi sunt sancti; et sicut fornax probat aurum, ita homines justos temptatio. Veniendum est ergo omnibus ad ignem, veniendum est ad compatorium, sed etenim et conflat et purgat filios Juda. Sed illuc cum venitur, sequi multa opera bona, et si parvum aliquid iniquitatis attulerit, illud parvum tanquam plumbum igni resolvitur ac purgatur et totum remanet aurum, et si quis plus illuc plumbi detulerit, plus exuritur, ut amplius decoquatur, ut et parvum aliquid auri purgati tamen resideat. Quodsi aliquis illuc totus plumbeus venerit, fiet de illo hoc, quod scriptum est, demergitur in profundum tanquam plumbum in aqua validissima. In ejus sacramento etiam in levitico immunda fieri mulier dicitur, quae concepto semine peperit, non solum inmundia erit, sed dupliciter inmundia; bis enim septenis diebus in inmunditia scribitur permanere. Sed interim quae peperit masculum octava die et qui natus est circumciditur et illa sit munda, septima enim die praesentis

vitae tempus videri potest, in septima enim die consummatus est mundus, in quo, donec sumus in carne positi, ad liquidum puri esse non possumus, nisi octava venerit, id est, nisi futuri sancti tempus advenerit, in quo tamen die, qui masculus est et viriliter ager, statim ipso adventu futuri sancti purgatur, et statim multa¹⁾ efficitur mater, quae genuit eum, purgatam namque vitiis carnem ex resurrectione suscipiet. Si vero nihil in se habuit virile adversum peccatum, si remissus et effeminatus fuerit in actibus suis, peccatum tale est, quod non remittetur neque in praesenti seculo neque in futuro, iste transit et unam et alteram septimanam inmunditiae suae et tertiam demum incipientem aboriri septimana purgatur ab inmunditia, quam femina pariendo contraxit. De quo fortassis et Esaias dicit, et erit²⁾, inquit, in die visitabit Dominus super militiam coeli in excelso et super reges terrae, qui super terram et congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum et conlaudentur ibi in carcere et post multos dies visitabuntur. Itaque et diabolum Dominus et satellites ejus omnesque impios et praevaricatores perire perpetuo, et christianos, si in peccato praeventi fuerint, salvandos esse post poenas, quarum iterum qualitatem vel quantitatem poenarum non solum pro diversitate, ut dixi, vitiorum, sed pro uniuscujusque peccantium differentia virium sive eruditione vel aetate, juste quidem, ut a Domino recto judice, sed diverse, ut a creatore conscientia omnium, naturali non dubitamus libertate repensandam. Etenim³⁾ sicut sementibus naturam certis legibus creator, ita et omnibus secundum virtutum seu qualitatum discrepantium indulget, secundum illud prophetae: Non enim in serris triturabitur geth, neque rota plaustrum super ciminum circumiet, sed virga excutietur geth et ciminum in baculo, pannis autem communuetur⁴⁾, ut est illud: Potentes potenter tormenta patientur, secundum mensuram peccati erit et plagarum modus.

His igitur edictus exemplis, dum et tibi cura in peccata ulciscendi, hoc est medendi animas, sane multiplex est, et in eo, quod diversa sunt peccata et in discrepantia, ut dixi, virtutum et qualitatum peccantium, sanctorum facta patrum ad Dominum revertentium, a suis medentium peccatis simul obmissa verborum, in brevi circuitione merito collegi vias, ut scilicet ferula dignum vitium gladio non vindices, nec gladio dignum scelus ferula coerces.

¹⁾ leg. munda.

²⁾ etenim?

³⁾ Praef. Cummeani.

⁴⁾ Siehe oben S. 441. Anm. 3.

Ceterum quanti memento meriti tibi est peccatorem ab errore convertere viae suaे. Nam cum aliae peccatorum remissiones sint, quarum exemplis referta scriptura est, e quibus prima est, qua baptizamur in remissionem peccatorum, secunda in passione martyrum, tertia quae per elemosinam datur, quarta per hoc, quod et nos remittimus peccata fratribus nostris, quinta per habundantiam caritatis, sexta per poenitentiam. Non est qq̄ harum extrema, haec septima remissio, cum converterit quis peccatorem, ut dixi, ab errore viae suaे. Ita enim dicit scriptura divina: Quia qui convertit peccatorem ab errore viae suaे, salvabit animam suam a morte et cooperavit multitudinem peccatorum suorum. Hoc est et in levitico scriptum: Sacerdos, qui offert illud et repropitiavit, erit pro' delicto ipsius. Discant¹⁾ sacerdotes Domini, qui ecclesiis praesunt, quia pars ejus data est cum his, quorum delicta repropitiaverint. Quid autem repropitiare delictum? Si adsumseris peccatorem et monendo, hortando, docendo, instruendo adduxeris eum ad poenitentiam ab errore coërcens a vitiis emendaveris et effeceris eum talem, ut ei converso propitius fiat Dens, pro delicto propitiare diceris. Cum ergo talis sis sacerdos et talis sit doctrina tua et sermo tuus, pars tibi datur eorum, quos correxeris, ut et illorum interitus marcescit²⁾ et illorum salus tua sit gloriae. Ezechiel dicit: Impietas inipii super ipsum erit, et hoc judicium est de eo, quod non debent justi esse simul cum peccatoribus et si habitaverit cum eis et occisi fuerint, simul non reddetur ulli episcopo vel ecclesiae, dum dicitur: Tribus modis separantur justi ab iniquis: misa, mensa, pace; aliter in Ezechiele dicitur.

De turba vitiorum, quae humanum genus separant a regno Dei, apostolus ait: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt: adulteria, fornicatio, inmunditia, luxuria, idolatria, homicidia, veneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, hereses, animositas, irae, rixae, dissensiones, sectae, invidiae, odia, ebrietates, commissationes et his similia. Et qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Item apostolus: Nolite errare, quia neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque masculorum concupitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi regnum Dei possidebunt. Huc usque apostolus. Item Isidorus: Octo vicia sunt principalia, ex quibus vitiorum copiosa multitudo exoritur: Gula, fornicatio, avaritia, accedia, ira,

¹⁾ Praef. Cummeani.

²⁾ illorum meritum tua sit merces: Cumm.

tristitia, inanis gloria, novissima dux ipsa et ipsorum regina superbia. Huc usque Isidorus. Item Cassianus ait: De gastrimargia nascuntur: commissationes, ebrietates, inepta laetitia multiloquiorum, ebitudo sensus, inmunditiae. De fornicatione: turpiloquia, seurrilitates, stultiloquia, coecitas mentis, inconstantia, affectus praesentis seculi, horror futuri. De filargiria: mendacium, fraudatio, furtu, perjuria, turpis lucri appetitio, falsa testimonia, violentiae, inhumanitas, rapacitas, inimicitiae. De ira: homicidia, clamor, indignatio, rixae, tumor mentis, contumeliae, opprobria. De tristitia: rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio, malitia, torpor circa praecepta. De accedia: otiositas, somnolentia, inopportunitas, inquietudo, pervagatio, instabilitas mentis et corporis, verbositas curiositas. De cenoductia: contentiones, hereses, jaetantia, praesumptio novitatum, hipocrisis, perfidacia, discordiae, odium. De superbia: contemptus, invidia, inobedientia, blasphemia, murmuratio, detractatio, veneficia¹⁾.

DE REMEDIIS VITIORUM CAPITULA OCTO.

I.

DE GULA.

C. I. Theodorus.

(Th. I. 1. §. 4. Cum m. I. 1.)

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus in consuetudine habuerit vitium ebrietatis, aut desinat aut deponatur. Et de poenitentia ebrietatis satis supra diximus in quaestiuncula²⁾.

C. II. De vomentibus. Theodorus.

(Th. I. 1. §. 2—5. Cum m. I. 2—5.)

Si monachus pro ebrietate vomitum facit, XXX dies poeniteat, si vero presbyter aut diaconus, XL poeniteat. Si vero pro infirmitate vel quia longo tempore se abstinuerit, aut pro gaudio in natali Domini vel in pascha vel pro alicuius sanctorum commemoratione faciat et tunc plus non accipit, quam decretum est a senio-

¹⁾ Hierauf folgen Auszüge aus Paulus (*De concordia virtutum, quae genus humanum reparant ad regna coelorum*), Ambrosius (*Viae Domini*), Isidorus, Benedictus (*Instrumenta bonorum operum*), Gregorius (*De coniunctione cordis*). Das eigentliche Poenitential beginnt zwar erst mit den oben folgenden Worten, ich hielt aber die Aufnahme der vorangehenden Exzerpte darum für angemessen, weil jene Eintheilung der Verbrechen offenbar der Bussordnung zu Grunde gelegt, und die ganze Einleitung zugleich mit dieser von Cummean benutzt worden ist.

²⁾ Diese fehlt in der Handschrift.

teat; si in XL diebus, annum poeniteat. Aliter in libro regum Jonathan jejunium solvente reus fuit morti, si non peteret populus vitam ejus.

C. IX. De die dominico.

§. 1. (Th. a. a. O. §. 2.)

Si quis in die dominico per negligentiam jejunaverit, hebdomadam totam debet jejunare, si secundo, XL¹⁾ dies, si postea, LX²⁾.

§. 2. (Th. I. 12. §. 1.)

Qui tribus dominicis non communicaverint, excommunicantur.

C. X. De infirmis.

(Th. II. 14. §. 14.)

Infirmis licet omni hora cibum sumere.

II.

DE FORNICATIONE.

Supra diximus in quaestiuncula³⁾ de poenitentia, quo tempore et labore afflicti sunt clerici cadentes fornicatione, quaedam tamen, quae ibidem omisimus, hic diligentius prosequemur.

§. 1. (Th. I. 8. §. 1. 2.)

Item sacerdos si tangendo mulierem coquinatus est, XL dies poeniteat; si osculatus est mulierem per desiderium, XX dies poeniteat.

§. 2. (Th. a. a. O. §. 3.)

Si sacerdos per cogitationem semen effuderit, hebdomada jejunet, si manu tangat, tribus hebdomadis poeniteat, aut filios (?) XL vel annum.

§. 3. (Th. a. a. O. §. 7.)

Qui saepe per violentiam cogitationis semen fundit, poeniteat XX dies.

§. 4. (Th. a. a. O. §. 8. 9.)

Qui in ecclesia dormiens semen fundit, III dies poeniteat; si excitat ipse, primo XX dies, iterans XL, si plus, addantur jejunia.

§. 5. (Merseb. a. 16. 57., Paris. 38.)

Qui concupiscit mente fornicari, sed non potuit, anno uno, maxime in tres quadragesimas poeniteat; de tali enim Deus dicit: Qui vidit mulierem ad concupiscendam eam et rell.

§. 6. (Merseb. a. a. O., Paris. 39.)

Qui per turpiloquium vel aspectum coquinatus, non tamen

¹⁾ XX: Th.

²⁾ XL: Th.

³⁾ Vergl. oben S. 445. Anm. 2.

voluit fornicari corporaliter, XX vel XL diebus juxta qualitatem peccantis poeniteat.

§. 7. (Paris. 40.)

Qui in somnis voluntate pollutus est, surgat cantetque VIII psalmos et genua flectat et crastino cum pane et aqua vivat vel XXX psalmos flectendo genua uniuscujusque in fine cantet.

§. 8. (Paris. 41.)

Volens in somnis peccare, sive pollutus sine voluntate, XV psalmos cantet.

§. 9. (Merseb. a. 58.)

Qui diligit aliquam mulierem inscius alicujus mali praeter sermocinationes quasdam, XL diebus poeniteat; osculatus autem et amplectans, anno, maxime in tribus quadragesimis.

C. II. De fornicatione non naturali.

§. 1. Theodorus. (Th. I. 2. §. 2.)

Qui saepe cum masculo aut pecoribus coierit, X annis poeniteat.

§. 2. (Paris. 56.)

Viri inter femora fornicantes, duobus annis poeniteant.

§. 3. (Paris. 55.)

Manu vero semetipsos coinquinantes, C diebus, iterantes anno poeniteant.

§. 4. (Vergl. Merseb. a. 56.)

Fornicantes labiis, quod dictu scelus, primo IV annis, iterantes consuetudine VII annis poeniteant.

§. 5. (Vergl. Merseb. a. 75.)

Pueri autem XV annis usque ad vicesimum praefata sclera facientes, dimidio poenitentiae supradictae juxta alios puniendi sunt; juniores vero levius judicandi.

C. III. De fornicantibus cum matribus vel sorore.

§. 1. (Th. I. 2. §. 16. 17. 19.)

Qui cum matre vel sorore fornicatur, VII vel XV annis poeniteat. Sic et frater cum fratre naturali fornicans.

§. 2. Aliter alius dicit:

Ducentem matrem aut sororem IV annis levius solito poenitere jubet.

C. IV. De laico fornicatore poenitente in habitu laicali.

(Vinn. §. 35.)

Laicus fornicans et sanguinem effundens, si conversus fuerit, III annis poeniteat, in primo anno in pane et aqua, in totis tribus sine vino carneque, sine armis, sine uxore propria sic vivat.

C. V. De violante uxorem vel virginem alterius.**§. 1. Theodorus. (Th. I. 14. §. 9.)**

Qui maculat uxorem proximi sui, III annis ab uxore propria jejunet.

§. 2. (Hibern. ... c. 5.)

Aliter quidam ajunt intolerabilius poenitentia concoitus mulieris alicujus mariti vivi VII annis cum pane et aqua.

§. 3. Theodorus. (?)

Qui fornicatus fuerit cum virgine, IV¹⁾ annis poeniteat.

§. 4. Alius alias temperavit: (Vinn. §. 36.)

Laicus maculans uxorem vel virginem proximi sui, I anno cum pane et aqua et sine uxore propria poeniteat.

§. 5. (Vinn. §. 37.)

Si autem puellam Dei maculaverit et generit filium ex ea, III annis inermis, in primo cum pane et aqua, et in aliis sine vino carneque poeniteat.

§. 6. (Vinn. §. 38.)

Si autem non generit ex ea filium, sed pollutionem, I anno et dimidio sine deliciis sineque uxore poeniteat.

C. VI. De dimitiente uxorem suam.**§. 1. Theodorus. (Th. I. 14. §. 8.)**

Qui dimiserit uxorem suam alteri conjungens se, VII annis poeniteat cum tribulatione vel XII²⁾ levius.

§. 2. (Th. I. 14. §. 14.)

Similiter mulier adultera VII annis poeniteat.

C. VII. De muliere dimitiente virum suum.**Theodorus. (Th. a. a. O. §. 13.)**

Si ab aliquo sua discesserit uxor, I anno poeniteat ipsa, si inpolluta revertitur; ceterum ipsa III, ipse I, si aliam duxerit, poeniteat.

C. VIII. De mulieribus menstruis.**§. 1. Theodorus. (Th. a. a. O. §. 17.)**

Mulleres menstruo tempore non intrent ecclesiam nec communicent.

§. 2. (Th. a. a. O. §. 23.)

Qui menstruo tempore coierit, XX³⁾ dies poeniteat.

¹⁾ Th. I. 14. §. 10.: I.²⁾ XV: Th.³⁾ XL: Th.

C. IX. De continentia matrimonii.

§. 1. (Th. II. 12. §. 1.)

Qui in matrimonio sunt, III noctes abstineant se a coniunctione antequam communicent.

§. 2. (Th. a. a. O. §. 2.)

Vir abstineat se ab uxore XL dies ante pascha usque in octavas paschae.

§. 3. (Th. a. a. O. §. 3.)

Mulier tres menses debet se abstinere a viro quando concepit ante partum et post tempora purgationis, hoc est XL dies et noctes, seu masculum seu feminam genuerit. Aliter lex purgationis dicit.

C. X. De nubendo in dominico.

(Th. I. 14. §. 20.)

Qui nubit in dominico, petat a Deo veniam et I vel II vel III diebus poeniteat, aut amplius, si frequentat.

C. XI. De mortuis infantibus.

§. 1. Theodorus. (Th. I. 14. §. 29.; vergl. Vinn. §. 47. Paris. 48.)

Si moritur infans trium annorum sine baptismo, III annis poeniteant pater et mater ejus, in I cum pane et aqua, et in II sine deliciis conjugioque, sine carne vinoque.

§. 2. (Vinn. §. 48.)

Si clericus de una plebe eum non suscipit, I anno, si non de una plebe, semianno poeniteat.

HUC USQUE DE FORNICATIONE. NUNC DE PHILARGIRIA.

III.

Philargiria juxta Cassianum decem subdivisionibus, ut praediximus, e quibus sunt furtum, perjuria, mendacia, falsa testimonia, rapacitas, inhumanitas. De hoc vitio Paulus ait: Radix omnium malorum cupiditas.

C. I. De furto.

§. 1. Theodorus. (Th. I. 3. §. 3. Marten. 52. §. 2.)

Qui saepe furtum fecerit, VII annis poeniteat vel quomodo sacerdos judicaverit.

§. 2. Aliter alius sapiens judicat dicens: (Syn. luci Victor.

§. 1. Poen. XXXV. Capp. XII. 3. §. 1.: Judicium Cummeani.)

Furtum semel, I anno, iterum faciens, II.

§. 3. (Cumm. IV. 3. Marten. 52. §. 4.)

Si puer, XL vel XX diebus poeniteat, ac ut est aetas et qualitas facientis judicandum est.

C. II. De rapacitate.

§. 1. (Poen. XXXV. Capp. a. a. O. §. 2.: Iudicium Cummeani.)
Qui diripit aliena quolibet modo, reddat quadruplum ei cui nocuit; si non habet unde reddat, poeniteat, ut supra diximus.

§. 2. (Cumm. VIII. 4., Poen. XXXV. Capp. XX. 4.)

Qui repetit auferentem quae sua sunt Domini contra interdictum, tribuat egentibus quae repetivit.

C. III. De perjurio.

§. 1. Theodorus. (Th. I. 6. §. 1.)

Qui perjurium fecit in ecclesia, XI annis poeniteat.

§. 2. (Th. a. a. O. §. 2. Cumm. V. 5.)

Si vero necessitate coactus sit, III annos¹⁾ poeniteat.

§. 3. (Th. a. a. O. §. 3. 4.)

Qui in manu hominis perjurat, apud Graecos nihil est; si vero in manu episcopi vel presbyteri vel diaconi, seu in altari vel in cruce²⁾ non consecrata, I anno.

§. 4. Aliter alius dicit: (Syn. Victor §. 5. Cumm. V. 6. 7. 8.)

Qui perjurat, VII³⁾ annos poeniteat. Qui deducit alium in perjurium ignorantem, VII annis poeniteat similiter. Qui autem ductus est ignorans et postea recognoscit, anno I. Qui vero suspicatur, quod in perjurium ducitur, tamen pro consensu jurat, II annis.

C. IV. De falso teste.

(Cumm. V. 11.)

Falsum testimonium dicens placeat proximo suo primo et quale fratri imposuit, tali judicio damnetur judice sacerdote.

C. V. De mendacio.

§. 1. Salomon ait:

Os quod mentitur occidit animam.

§. 2. (Cumm. V. 14.)

Qui mentitur pro cupiditate, placeat largitate quem frustravit.

§. 3. (Cumm. V. 12. 13.)

Mendax vero per ignorantiam et non nocuit, confiteatur ei cui mentitus est et sacerdoti et hora tacendi damnetur vel XII psalmos canat. Si vero non per ignorantiam, II diebus taceat vel XXX psalmos, si praeest, cantet, praesules enim tacere non possunt.

C. VI. De inhumanitate.

§. 1. (Cumm. VIII. 2.)

Qui non implet quodlibet eorum, pro quibus Dominus dicit:

¹⁾ quadragesimas: Th.

nos poeniteat, si vero in cruce

²⁾ Hier ist eine Lücke; cruce
consecrata et mentitus est, III an.

nón consecrata: Th.

³⁾ IIII: Vict.

Venite benedicti patris mei et reli., quanto tempore sic mansit, tanto tempore poeniteat, largusque vivat de cetero, sin autem, abscidatur.

§. 2. (Cumm. VIII. 5.)

Clericus habens superflua, donet ea pauperibus, sin autem, excommunicetur; si vero post poenitentiae tempus, quo in contradictione fuit, in poenitentia semotus vivat.

IV.

DE IRA.

Ira ut praediximus gigant homicidia, clamorem, indignationem, rixam, tumorem mentis, contumelias, opprobria.

C. I. De variis homicidiis.

§. 1. (Hibern. a. a. O. c. 1.)

Parricidium faciens XIII annis cum pane et aqua poeniteat.

§. 2. Theodorus de gregiis dicit: (Th. I. 4. §. 1. 2. 5.)

Si pro ultione amici occiderit hominem, VII annis vel X poeniteat. Si reddere vult propinquis pecuniam, demedio spatio poeniteat. Qui vero pro vindicta fratris occiderit hominem, III annis poeniteat. Qui monachum vel clericum occiderit, juxta indulgentiam novi testamenti arma relinquat et Deo serviat vel VII annis poeniteat.

§. 3. De occisione episcopi. (Th. a. a. O. §. 5.)

Qui episcopum vel presbyterum occiderit, regis judicium de eo est.

§. 4. (Th. a. a. O. §. 6.)

Qui in publico bello hominem occiderit, XL dies poeniteat.

C. II. De occidentibus semetipsos.

§. 1. Theodorus. (Th. II. 10. §. 1—3.)

Si homo vexatus a diabolo nescit aliquid nisi discurrere, semetipsum occidit, quacunque causa potest, ut oretur pro eo, si ante religiosus erat. Si autem pro desperatione vel pro timore aliquo vel pro causis incognitis, Dei relinquendum est hoc judicium et non ausi sumus orare pro eo. Qui voluntarie semetipsum occiderit, missam pro eo facere non licet, sed tantum orare et elemosinas largiri pro eo.

§. 2. (Hibern. a. a. O. c. 6.)

Poenitentia perditionis liquoris materiae infantis in utero mulieris, III annis in pane et aqua.

§. 3. (Hibern. a. a. O. c. 7.)

Poenitentia perditionis carnis et animae in utero, XIII¹⁾ poeniteat in pane et aqua.

¹⁾ VII et semis: Hibern.

§. 4. (Hibern. a. a. O. c. 8.)

Pretium animae mulieris morientis de perditione carnis cum anima XIII¹⁾) ancillae.

C. III. De rixantibus.

§. 1. (Mers. a. 65.; Cumm. VI. 22. Marten. 51. §. 10. Poen. XXXV. Capp. II. 2.)

Qui per rixam ictu debilem vel deformem hominem facit, reddet impensa in medicos et maculae pretium et opus, donec sanetur, restituat et demedio anni poeniteat; sin vero non habuerit unde restituat hoc, uno anno poeniteat, in quadragesimis in pane et aqua poeniteat; si autem clericus, uno anno et demedio anni.

§. 2. (Vergl. Syn. Victor. §. 2. Poen. XXXV. Capp. I. 3.)

Et non praetereundum, quod si quis per furorem et rixas, et non ex meditatione odii alium occiderit, tribus annis debeat poenitere.

§. 3. (Vergl. Th. I. 4. §. 7. Poen. XXXV. Capp. a. a. O.)

Si autem casu volens occiderit proximum suum, anno uno poeniteat.

§. 4. (Poen. XXXV. Capp. a. a. O.)

Si quis autem ex meditatione odii et post vota perfectionis alium occiderit, cum peregrinatione perenni mundo moriatur.

C. IV. De indulgentia.

§. 1. (Cumm. IX. 1.)

Qui fratrem contristat juste vel injuste, conceptum rancorem ejus satisfactione leniat et sic potest orare. Sin autem impossibile recipi ab eo, sic tamen poeniteat judice sacerdote. Is autem, qui non recipit eum, quanto tempore implacabilis sit, tanto tempore cum pane et aqua vivat ac homicida ille.

§. 2. (Cumm. IX. 2.)

Qui odit fratrem suum, quamdiu non repellit odium, in pane et aqua sit, et ei quem oderit caritate non facta copuletur.

C. V. De opprobriis.

§. 1. (Cumm. IX. 3. Mers. a. 66.)

Fratrem cum furore maledicens, cui maledixerit placeat illi, et VII diebus semotus pane et aqua poeniteat.

§. 2. (Cumm. IX. 4.)

Qui verba acerbiora in furore, non tamen injuriosa, protulerit, satisfaciens fratri suo praeponat²⁾; si cum pallore, rubore vel tremore, tamen tacuit, I die in pane et aqua vivat.

1) XII: Hib.

2) superponat: Cumm.

C. VI. De clamore. Canones patrum.

§. 1.

Clamor excitatus cum tanto terrarum spatio a loquente, si cui dicitur separatus, aut cum surdus sit salutatus, nullius impedimenti est. Clamor vero iracundia commotus silentio et jejunio, quantum sacerdos judicaverit, sanatur. Et clamor dolore excitatus non praetermittendus, de quo pauca dicemus:

§. 2. (Hibern. a. a. O. c. 26.)

Poenitentia bardicationis glandellae¹⁾ post obitum laici vel
laicæ, L dies et noctes in pane et aqua.

§. 3. (Hibern. a. a. O. c. 27.)

Si post glandellam²⁾ morientem in partu³⁾ vel cohabitatorem vel cohabitricem fidem habentem, XL dies in pane et aqua.

S. 4. (Hibern. a. a. Q. c. 28.)

Si post clerici plebilis obitum, XX dies in pane et aqua.

§. 5. (Hibern. p. 8; Q. c. 39.)

Si post anchoritae vel scribae vel episcopi vel principis magni
vel regis magni obitum. XV dies in pane et aqua.

8. 6.

Si sanctimonialis quaedam hujusmodi vocibus turbata clama-
verit, duplice poenitentia emendetur predicta.

8, 7,

De luctu faciendo et pro bono merito reputando in lege dicitur: Jacob filius Isaac XL diebus in Aegypto luctatus est et tota hebdomada in terra Canaan. Et Christus in novo, ploraverunt eum feminae et pene innumerabilibus scripturarum exemplis inventur scriptum in canone; et pro malo merito imputatur illi, pro quo non ploratur.

C. VII. De eo, quod nemo debet accipere sacrificium, nisi sit mundum et perfectum et nihil mortale in eo inventum.

Christus autem cum surrexerit puellam, sibi jussit manducare, id est postquam perfecta sana esset et non infirma, id est sana a Christo, praesente Petro et Jacobo et Johanne et patre et matre, id unusquisque, postquam confessus fuerit vitia et postquam ea supplantaverit et postquam gratia Dei venerit et pater coelestis et ecclesia praesentes fuerint ei, tunc sanus in bono opere accipiat sacrificium.

1) Poen. bardigi capalbiae:
Hib.

³⁾ glant. in utero haben-
tem: Hib.

*) glantellam: Hib.

V.

DE TRISTITIA.

C. I.

Tristitiae genera duo sunt, unum salutiferum, alterum mortiferum. Salutiferum, cum nos nostra peccata vel aliorum contristant et nobis lacrymarum abundantiam digna poenitentia inducit. De hoc genere tristitiae Salvator dicit: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Mortiferum, cum orbitate amicorum aut demitione rerum corporalium aut damno, si demtae sunt, contristamur. Sanctae Sinclitae non dissimilia his exemplis sanctorum loquor dicens¹⁾: Est tristitia utilis et est tristitia, quae corrumpit. Tristitia vero utilis est, ut pro peccatis gemescamus et per ignorantiam proximorum, et ut non cadamus a proposito, et ut perfectionem bonitatis adtingamus. Hae sunt species verae tristitiae. Est enim adversarii nostri ad has quaedam conjunctio. Inmittit enim tristitiam sine aliqua ratione, quam taedium quidam appellant verum. Oportet ergo talem spiritum saepius orando et psallendo depellere.

C. II. De maledictione, quae infert vitam aeternam.

In evangelio.

Beati estis, cum maledixerint vos homines et persecuti vos et reliqua, usque: merces vestra copiosa est in coelis.

C. III.

De tristitia vero mortifera rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio, malitia, torpor circa praecepta, ut praediximus, nascuntur.

§. 1. (Cumm. IX. 6.)

Cum enim amaritudinem in corde retinet, hilari vultu et laeto corde sanetur. Si autem eam non cito deponat, jejunio, sacerdote judicante, se emendat. Si autem iteraverit, abscindatur, donec alacer laetusque in pane agnoscat delictum suum.

§. 2.

. Et hoc vitium, ut quidam sapiens ait, emendatur sono psalmorum frequenter et praeceptis canonicis ex labiis justi, sicut apostolus dicit: Et te ipsum salvum facies et eos, qui te audiunt. Tristitia enim, quae mortem operatur, id est circa voluntatem suam, si diminuetur, in hoc tristis est, sed oportet eum gaudere quotidie in mandatis Dei, sicut dicit David: Gaudete justi et iterum gaudete.

¹⁾ Vita S. Syncleticae in Act. SS. 5. Jan. p. 247. Vergl. Vitae Patrum, op. Rosweydi, Antwerp. 1628. fol. p. 603.

VI.
DE ACCEDIA.

Accedia otiositatem, somnolentiam, inopportunitatem, inquietudinem, pervagationem et reliqua gignit.

C. I. De otiositate.

§. 1. (Cumm. X. 1.)

Otiosus opere plus omnibus oneretur et secundum apostolum laboret manibus suis, ut habeat unde communicet indigentibus. Nam otiositas omne opus bonum dissipat.

§. 2. (Vitae PP. a. a. O. p. 570.)

Hoc in exemplis sanctorum abbas Pastor loquitur dicens, quod sicut fumo expelluntur apes, ut tollatur dulcitudo earum operis, ita et corporalis quies timorem Domini expellit ab anima et auferet ab ea omne opus bonum.

C. II. De somnolentia.

§. 1.

Sapiens ait: Si mortem odis, cur somnum diligis? Nam somnus assiduus imitatio mortis.

§. 2. (Cumm. X. 2.)

Somnolentus cum vigiliis et orationibus sanetur, id est III vel VI psalmis occupetur.

§. 3. (Vitae PP. p. 607.)

In exemplis sanctorum frater quidam dicit: Si contigerit gravi me somno et transierit hora ministerii mei, anima mea pro verecundia jam non vult implere opus suum. Et dixit senex: Si contigerit usque mane dormire, quando evigilas, surge, clade ostium et fenestras tuas et fac opus tuum. Scriptum est enim: Tuus est dies et tua est nox, in omni tempore glorificatur Deus.

C. III. De vagatione.

§. 1. (Cumm. X. 3.)

Vagus instabilisque mansione unius loci operisque sedulitate sanetur.

§. 2. Item alius:

Accedia per stabilitatem corporis et cordis et cogitationis adjuvari potest.

§. 3. (Vitae PP. p. 564.)

In exemplis sanctorum frater quidam applicuit in Sciti ad abbatem Moysen petens ab eo sermonem et dixit senex ei: Vadens sede in cella tua et cella tua docebit te universa.

§. 4. (Vitae PP. p. 563.)

In eodem libro dixit abbas Antonius: Sicut pisces si tardaverint in sicco moriuntur, ita et monachi tardantes extra cellam

aut. cum viris saecularibus immorantes a quietis proposito resolvuntur.

§. 5. (Vitae PP. p. 586.)

In eodem libro dixit sancta ecclesia¹⁾: Si in monasterio cum aliis conversaris, non mutes locum, laederis enim omnino, si facias hoc. Etenim sicut gallina, quae dereliquerit ora foeta et sine pullis ea exire faciet, ita monachus vel virgo frigescit et mortificatur in fine de loco ad locum transeundo.

§. 6. (A. a. O. p. 589.)

Item in eodem libro frater interrogavit senem dicens: Nutant cogitationes meae et tribulor, et ille dicit: Tu sede in cella tua et cogitationes iterum veniunt. Si enim asina ligata sit et stringatur, pullus ejus currit huc et illuc, semper autem ad matrem suam revertitur, ubicunque illa erit. Ita erunt et cogitationes ejus, qui propter Deum intolerabiliter in cella sua residerit, quia etsi ad modicum nutant, sed iterum revertuntur ad eum.

§. 7.

Etiamsi quis cogitationes varias habuerit, quando cantat psalmos, sibi proficit oratio, quia omnis ruminatio, quae ruminat homo, eam gustat corporaliter. Ita et hoc spiritualiter intelligemus in psalmis canendis.

Haec sufficient de admonitione, ut nullus vagus sit.

VII.

DE XENODOXIA.

Xenodoxia, id est vana gloria, contentiones, haereses, jactantiam et reliqua gignit.

C. I. De contentione.

(Cumm. XI. 2.)

Contentiosus alterius scientiae etiam se subdat; sin autem, anathematizetur, ut regno Dei sit alienus.

C. II. De haeresi.

(Cumm. XI. 5.)

Qui aliam doctrinam extra scripturas vel haeresim praesumit, alienatur ab ecclesia; si poeniteat, suam publice sententiam damnet et quos decepit ad fidem convertat et jejunet ad judicium sacerdotis.

C. III. De jactantia.

(Cumm. XI. 3.)

Jactans in sua beneficia se humiliet, alioquin, quidquid bonum fecerit causa hamanae gloriae, perdidit.

¹⁾ I.: Synclistica.

C. IV. De remedio hujus vitii quidam sapiens ait:

Coenodoxiae vitium ita curatur, ut non quis contentiousus sive in veritate sive in iniuritate fiat, ut haeresis tentatio destruatur, quia quis non nisi ex contentione haereticus fiat, ut nemo sit cupidus nisi facultate seculi. Deinde coenodoxia non crescit in nobis, quae in sacerdotibus et regibus et in his, qui in sublimitate constituti sunt, viget; et de modico verborum et ciborum et de nuditate saeculi et humilitate salvatur hoc vitium coenodoxiae.

VIII.**DE SUPERBIA.**

Superbiae progenies haec est: contemnus, invidia, inobedientia, blasphemia, murmur aut detractiones, beneficia.

C. I. Quidam sapiens ait:

(Cumm. XI. 1.)

Qui superbiae ceteros qualibet despectione arguit, primo satisfaciat eis, deinde jejunet judice sacerdote.

C. II.

§. 1. (Cumm. IX. 7.)

Invidus satisfaciat ei, cui invidit; si autem nocuit, largitate placeat ei, et poeniteat judice sacerdote.

§. 2. (Cumm. IX. 8.)

Qui causa invidiae detrahit vel libenter detrahentem audit, IV diebus cum pane et aqua separatus vivat. Si vero qui praeest, VII diebus sic poeniteat et serviat ei libenter de cetero. Sed, ut ait quidam, non est detrahere vera dicere, secundum evangelium: Corripe eum inter te et ipsum solum prius, et postea, si te non audiat, dic ecclesiae.

C. III.

(Vitae PP. p. 571.)

Ut blasphemiam detractionis devitemus audiamus, quid in exemplis sanctorum abbas Peritus dixit. Ait enim: Bonum est monacho manducare carnem et bibere vinum, quam manducare in obtrectatione carnes fratrum. Et iterum dicit: Susurrans serpens ad Ewam, de paradyso eam ejecit. Huic ergo similis, qui proximo suo obloquitur, quando et audientis se animam perdit, suam non salvat.

C. IV.

(Cumm. XI. 7.)

Inobediens maneat extra concilium sine cibo et pulset humiliter, donec recipiatur. Quanto tempore inobediens fuit, tanto vivat, donec sanctetur, in pane et aqua.

C. V.

(Cumm. XI. 8.)

Qui murmurat, separetur et opus ejus abjiciatur, in pane et aqua vivat, donec sanctetur.

C. VI.

Cavendum est nobis hoc vitium, quod numquam virtutibus crescit, hoc est jejunio et vigiliis et abstinentia; ministratio vero indigna et servili et maxime humilitate evanescit, et oratione pura, ut intimo corde, quomodo psalmista ait, dicamus: Ab occultis meis munda me Domine.

Finis de vitiis.

b. POENITENTIALE CUMMEANI¹⁾.

INCIPIT DE DIVERSIS CRIMINIBUS.

Diversitas²⁾ culparum diversitatem facit poenitentiarum. Nam et corporum medici diversa medicamenta componunt diversis morborum generibus. Aliter enim vulnera, aliter morbum, aliter tumores, aliter putredines, aliter caligines, aliter confractiones, aliter

¹⁾ Diess Poenitential ist enthalten im Cod. Sangall. 550. (Sangall. 1.) saec. IX., Sangall. 675. (Sangall. 2.) saec. IX., Darmst. 91. saec. IX., Vindob. theol. 651. saec. X., Frising. 43, Windbergens. 88, wahrscheinlich auch im Frising. B. G. 8. saec. VIII., Argentor. C. V. 6. saec. IX. Von diesen Handschriften trägt nur die erste den Namen Kummean's. Ein Theil der Vorrede, und zwar gleichlautend mit Sangall. 2., steht unter Kummean's Namen im Sangall. 450. einem andern Beichtbuche mit 35 Kapiteln voran. Vorrede und Einleitung ist am vollständigsten im Darmst., letztere fehlt ganz in Sangall. 1. und 2. und Windberg., und ist nur auszugsweise im Frising. 43. enthalten, im Vindob. steht die Sammlung nur von Cap. II. an. Da ausserdem Darmst. wegen der zahlreichen Quellenangaben vorzugsweise das Gepräge höheren Alters und grösserer Ursprünglichkeit hat, so ist derselbe hier zum Grunde gelegt. Die älteste Ausgabe hat Flemming aus Sangall. 1. besorgt (Lovan. 1667. fol.), aus welcher das Werk in der Bibl. PP. max. T. XII. p. 41. u. ff. wieder abgedruckt worden ist. Dasselbe ist ausserdem von Gerbert in seinen Monum. vet. Liturg. Alem. P. II. p. 12. u. ff. aus einer sehr lückenhaften Handschrift anonym mitgetheilt worden, endlich befindet sich ein Abdruck einiger Kapitel dieses Werk's unter dem Namen des Hieronymus in der Martiana'y'schen Ausgabe der Opp. Hieronymi im Tom. I. unter den Opp. supposititia. Vergl. oben S. 61. u. ff. Vorrede und Einleitung sind ausserdem enthalten im Poenit. Remens., (siehe unten III. 4. b.) und der grösste Theil der Bussordnung selbst im Poen. Vindob. b. (III. 4. a.)

²⁾ Columb. B. praef.

combustiones curant. Ita igitur et spiritales medici diversis curatio-
num generibus animarum vulnera, morbum, culpas, dolores, egri-
tudines, infirmitates sanare debent. Sed quia haec paucorum sunt,
ad purum scilicet cuncta cognoscere et curare atque ad integrum
salutis statum debeat¹⁾ revocare, ideoque vel pauca juxta seniorum
traditiones et juxta nostram ex parte intelligentiam, ex parte nam-
que prophetamus et ex parte cognoscimus, aliqua proponamus, quae
ad remedium animae pertinent. Et de²⁾ remediis vulnerum secun-
dum priorum patrum definitiones dicturi, sacri tibi eloquii, fidelissi-
me frater, antea medicamina compendii ratione intimemus. Prima³⁾
itaque est remissio, qua baptizamur secundum illud: Nisi quis
renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest videre regnum
Dei. Secunda caritatis affectus, ut est illud: Remittuntur ei pec-
cata multa, quia dilexit multum. Tertia eleemosynarum fructus,
secundum hoc: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit
peccatum. Quarta perfusio lacrymarum, Domino dicente: Quia fle-
vit in conspectu meo et ambulavit tristis coram me, non inducam
mala in diebus ejus. Quinta criminum confessio, psalmista teste:
Dixi, confitebor adversum me injusticias meas Domino et tu remi-
sisti impietatem peccati mei. Sexta afflictio cordis et corporis,
apostolo consolante: Dedi hujuscemodi hominem in interitum carnis
satanae, ut spiritus salvus fiat in die Domini nostri Jesu Christi.
Septima emendatio morum, hoc est, abrenunciatio vitiorum, evange-
lista testante: Jam sanus es, noli ultra peccare, ne aliquid tibi
deterius fiat. Octava intercessio sanctorum, ut illud: Si quis infir-
matur, inducat presbyteros ecclesiae et orent pro eo, et multum
valet apud Dominum deprecatio justi assidua. Nona misericordia
et fidei meritum, ut est hoc: Beati misericordes, quoniam ipsi
misericordiam consequentur. Decima conversio et salus alienorum,
Jacobo confirmante: Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae
suae, salvavit animam suam a morte et operuit multitudinem pecca-
torum; sed melius est tibi, infirmum esse et vitam solitariam du-
cere, quam perire cum plurimis. Undecima indulgentia et remissio
nostra, veritate promittente et dicente: Dimittite et dimittetur vobis.
Duodecima passio martyrii, spe unica salutis indulgente et latrone
crucifixo Domino respondente: Amen dico tibi, quia hodie eris me-

¹⁾ debilia: Columb.

²⁾ Hier beginnt Sangall. 2. mit der Ueberschrift: Praefatio Cu-
meani abbatis in Scotia orti.

De remediis u. s. w.

³⁾ Hier beginnt Frising. 43. mit der Ueberschrift: Incipit de poe-
nitentia et remissione pec-
catorum.

cum in paradiso. His ergo de canonis auctoritate prolatis, patrum etiam statuta Domini ore subrogatorum, investigare te convenit, secundum illud: Interroga patrem tuum et adnunciabit tibi presbyteros tuos et dicent tibi, item causa deferatur ad eos. Statuunt ergo, ut octo principalia vitia humanae saluti contraria, his octo contrariis sanentur remediis. Vetus namque proverbium est: contraria contrariis sanantur, qui enim illicita licenter commisit, a lictis coere se debet¹⁾). In alio loco²⁾. Sed hoc in omni poenitentia solerter est intuendum, quanto quis tempore in delictis remaneat, qua eruditione inbutus, quale impugnatur passione, quale existat fortitudine³⁾, quale videtur affligi lacrimabilitate, quale compulsus est gravatione peccare. Omnipotens etenim⁴⁾ Deus, qui cor omnium novit, diversasque naturas indidit, non aequali lancea poenitutinis⁵⁾ pondera peccatum pensabit, ut est illud propheticum: Non enim serris triturabitur geth neque rota plaustrum super cimimum circumiet, sed virga excutietur geth et cimimum, in baculo autem panis comminuetur, ut est illud: Potentes potenter tormenta patientur. Unde quidam sapiens ait: Cui plus creditur⁶⁾, plus ab eo exigitur. Discant igitur sacerdotes Domini, qui ecclesiis praesunt, quia pars eis data est cum his, quorum delicta repropitiaverint. Quid est autem repropitiare delictum, nisi cum adsumpseris peccatorem et monendo, hortando, docendo adduxeris eum ad poenitentiam, ab errore correxeris, a vitiis emendaveris et feceris eum, ut ex tale converso propitius sit Deus, pro delicto repropitiare diceris. Cum ergo talis sis sacerdos et talis sit doctrina tua et sermo tuus, pars tibi datur eorum, quos correxeris, ut illorum meritum tua sit merces et illorum salus tua sit gloria Kyrieleison⁷⁾.

De modis poenitentiae. Legimus in poenitentiale vel canonis pro criminalibus culpis alii VII annos, alii X vel usque ad XII seu XV poenitere debeant, et ex ipsis I aut II vel III in pane et aqua agi debeat poenitentia. Sciendum vero est, quanto quis tempore moratur in peccatis, tanto ei augenda est poenitentia. Sed

¹⁾ Hier endet die Vorrede in Sangall. 2: Explicit praeatio Cum meani abbatis.

²⁾ Bigot. Introd. oben S. 441.

³⁾ quales existunt fortitudines: Sangall. 2.

⁴⁾ aeterne: Remens.

⁵⁾ plenitudinis: Remens. Sangall. 1.

⁶⁾ committetur: Sangall. 1.

⁷⁾ Hier endet die Vorrede im Sangall. 1.

apud aliquos haec causa gravis et ardua videtur. Ideo alii¹⁾ statuant: XII triduanas pro uno anno, quod in pane et aqua debet poenitere, et hoc Theodorus²⁾ conlaudavit; alii C diebus cum simi pane mensura paximacii cum sale et aqua³⁾ et psalmos L in una quaque nocte, alii L superpositiones una nocte interveniente. Item dicunt aliqui sapientes⁴⁾: quia I anno in pane et aqua XII biduanas, pro alio anno XII vicis L psalmos genua flectendo cantet, pro tertio anno in veneranda festivitate quale elegit biduana faciat, psalterium cantet immobilis stans, pro quarto anno nudus cum virginis CCC percussiones recipiat, pro V anno suum victimum quantum valet penset et tantum det in elemosina, pro VI anno redimat se juxta quod valet et de ipso precio cui malum fecit ibi restituat et, si ipse non vivit, heredes legitimos querat; pro VII anno derelinquit omne malum et faciat bonum. Et pro minutis culpis legimus mense uno vel ebdomada cum pane et aqua debere poenitere. Sed qui implere potest, quod in poenitentiale scriptum est, bonum est. Nos autem imbecillioribus corpore vel animo consilium damus, ut si illis grave videtur, quod supra diximus, quando in pane et aqua poenitere debet, pro unoquoque die cantet psalmos L flectendo genua et sine genua flectendo cantet LXX⁵⁾, et pro ebdomada una CCC psalmos per ordinem flectendo genua psallat, aut quodsi flectare genua non potest, cantet CCCCXX psalmos et hoc infra ecclesiam vel in secreto loco impleat⁶⁾. Ipse tamen poenitens hoc provideat et quanto tempore poenitere debet, hoc ordine psalmorum, quod censuimus, expletat et postea per omnes dies reficiat ad sextam, a carne autem et vino abstineat se, alium cibum, quem ei Dominus dederit, postea quam psallit, cum subrietate accipiat. Et⁷⁾ qui psalmos non novit et jejunare non potest, elegat justum, qui pro illo hoc impleat et de suo precio aut labore hoc redimat, id per unumquemque diem de precio valente denario in pauperibus eroget.⁸⁾

¹⁾ Can. Hibern.: *De arreis*, oben S. 139.

⁶⁾ Et pro uno mense quando in pane et aqua debet poenitere, psallat psalmos MCC cum genua flectendo aut sine flectendo genua MDLXXX et postea per omnes dies reficiat.....: add. Remens. Vergl. Mers. a. 110.

²⁾ Th. I. 7. §. 5.

⁷⁾ Bed. X. 8.

³⁾ cum semi pan̄ mensura paxmatium aquae et salis: Fris. 43.

⁸⁾ Merseb. a. 42.

⁴⁾ Bed. X. 6.

⁵⁾ Merseb. a. 41.

De divite vel potente, quomodo se redimit pro criminalibus culpis. Recurrat ad evangelium et imitetur Zacheo, qui dixit: Domine, dimidium bonorum meorum do pauperibus et extra hoc adjungit: Et si alicujus aliquid abstulit, reddo quadruplum. Et ille a Domino audire meruit: quia hodie salus huic domui advenit, hoc est, remissionem omnium peccatorum suorum accipit. Nos autem secundum patrum traditiones ita discernimus, si forsitan in praesente non sunt, cui aliquid injuste abstulit, aut non possit animus ejus, sicut evangelium dicit, facere, medietatem donet, considerantes hoc, quantum ipse est pensatus, in argento eroget in elemosinam et alium tantum, quantum valet ipse argentus, de terra ecclesie Dei conferat in elemosinam, et tertium tantum, quantum ipse argentus valet, aut de mancipiis dimittat liberos, aut captivos redimat, et omnia, quae injuste egit ab illo die, non repeat, et de quo desinierit peccare, non desinat corpus et sanguinem Christi communicare. Sciat se illam sententiam adjungi, quod Zachaeus meruit¹⁾). Si autem ex inferiore gradu, id est, si servus aut libertus poenitentiam petens et talis culpae inventi fuerint in eum, ut juxta praedictum numerum annorum poenitere debeat et ei, ut adsolet, ex infirmitate aut ex alia necessitate obvenerit, ut ad integrum, sicut in poenitentiale est scriptum, observare non possit; et quando in unum annum cum pane et aqua debet poenitere, donet in elemosinam solidos XXVI²⁾) et in unum diem jejunet usque ad nonam, in alio semper usque ad vesperam et postea quod habet manducet; et in tribus quadragesimis, de quantum³⁾ sumit, penset et tribuat medietatem in elemosina, in secundo anno donet solidos XX, et in ipso anno secundo remissio est de natali Domini usque in epiphania, et de pascha usque in pentecosten. In tertio anno donet solidos XVIII. Hi sunt solidi a primo usque in tertio anno LXIII. Et illud non est dimendum, quod apostolus ait: Qui per corpus peccat, per corpus emendet, hoc est jejunium, vigilia, obsecrations et orationes a Deo, quia scriptum est: Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium Dei, sed in omnibus exhibeamus nosmet ipsos sicut Dei ministros. Legitur, quia Christus jejunavit, qui nullum peccatum commisit; similiter et apostoli post donum spiritus sancti. Igitur eorum nos debemus imitatores esse, cujus volumus esse participes regni coelestis. Propterea super his oportet nos

¹⁾ monuit: Remens.

²⁾ Merseb. a. 42.

³⁾ quanto: Remens.

aliquid augere de expenso, id est jejuniis in unaquaque ebdomada IV et VI feria a vino vel ebolaribus¹⁾ cybis, id est a carne. Similiter de continentia, conjugi sua abstineat aliis²⁾ diebus, juxta quod in canonis sancti³⁾ constituerunt, hi sunt dies dominici et solemnitates seu legitimis quadragesimis II vel IV et VI feria, sciens, quia scriptum est: Qui plus laborat, plus mercedem accipiet. Hi sunt dies, qui non computantur in poenitentia: dies dominici, natalis Domini, theofania⁴⁾, pascha, ascensio Domini, pentecosten, sancti Johannis baptistae, sanctae Mariae semper virginis et sanctorum XII apostolorum vel sancti Martini seu et veneranda festivitas sancti illius, qui in ipsa provincia in corpore requiescere videtur.

INCIPIT EXCARPSUS DE ALIIS PLURES POENITENTIALES ET CANONES.

C. I. De viciis gule et ebrietate vel vomitu et discretione cyborum, mundis et inmundis et venationes.

§. 1. De Theodoro. (Th. I. 1. §. 1. Bigot. I. 1.)

Si quis episcopus aut aliquis ordinatus in consuetudine vitium habuerit ebrietatis, aut desinat aut deponatur.

§. 2. (Th. a. a. O. §. 2. Bigot. I. 2.)

Si monachus per ebrietatem vomitum facit, XXX dies penit.

§. 3. (Th. a. a. O. §. 3. Big. a. a. O.)

Si presbyter aut diaconus, XL dies peniteat.

§. 4. (Th. a. a. O. §. 4. Big. a. a. O.)

Si vero pro infirmitate aut quia longo tempore se abstinerit et in consuetudine non erat ei multum bibere vel manducare, aut pro gaudio in natale Domini, aut in pascha aut pro alicujus sanctorum commemoratione faciebat, et tunc plus non accepit, quam decreatum est a senioribus, nihil nocet. Si episcopus jusserrit, non nocet, nisi ille similiter faciat.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 5. Big. a. a. O.)

Si laicus fidelis per ebrietatem vomitum facit, XII dies poen.

§. 6. De alio penitentiali. (Vergl. David. §. 2. Paris. 34.)

Sacerdos si inebrietur per ignorantiam, VII dies peniteat in pane et aqua, si per negligentiam, XV dies peniteat, si per contemptum, XL dies penit.

¹⁾ epularibus: ebendas.

³⁾ j. q. kanones s.: ebendas.

²⁾ ab his: ebendas.

⁴⁾ epiphania: ebendas.

§. 7. (Eg. b. IX. 1.)

Diaconi et monachi IV ebdomadas, subdiaconi III, clerici II, laici I ebdomadam peniteant.

§. 8. (David. 3. 4. Mers. a. 53. Paris. 35.)

Qui cogit hominem, ut inebretur humanitatis injustae gratia, ut ebriosus peniteat, si per odium, ut homicida judicetur.

§. 9. (Gild. 40.)

Qui psallere non potest, stupens in linguis, superponat.

§. 10. (Bigot. I. 4. Mers. a. 107.)

Qui anticipat horam canonicam et suaviora ceteris sumit, gulæ tantum obtentu, coena careat vel II dies in pane et aqua peniteat.

§. 11. (Mers. a. 54.)

Qui superfluam ventris distentionem doloremque saturitatis sentit, I diem, si autem ad vomitum sine infirmitate, VII dies.

§. 12.¹⁾ (Bigot. I. 3. Mers. a. 17.)

Si sacrificium evomerit, XL dies peniteat, si infirmitatis causa, VII dies, si in ignem projicit, C psalmos cantet, si vero canes lambuerint talem vomitum, C dies peniteat qui evomit.

§. 13²⁾. (Syn. aquilon. Brit. c. 4. Bigot. I. 4.)

Qui furatur cybum, XL dies peniteat, si iterans, III XLmas, si tertio, annum peniteat, si vero IV vice, juge exilio sub alio abate peniteat.

§. 14. (Th. I. 7 §. 6. Vergl. Gild. 13.)

Qui manducat carnem immundam aut morticianam aut dilaceratam a bestiis, XL dies peniteat, si necessitas cogit, nihil est, et qui pro necessitate manducat animal, quod inmundum videtur, vel avem vel bestiam, non nocet.

§. 15. (Th. a. a. O. §. 7.)

Qui casu quis inmunda manu cybum tangit, vel canis vel pilax aut animal inmundum quod sanguinem edit, non nocet.

§. 16. (Th. a. a. O. §. 12.)

Qui sanguine vel quoconque inmundo polluitur, si nescit, qui manducat, nihil est, si autem scit, peniteat juxta modum pollutionis.

§. 17. (Th. a. a. O. §. 3.)

Qui sanguinem aut semen biberit, III annos peniteat.

§. 18. (Th. a. a. O. §. 10.)

Si aves stercorant in quoconque liquore, tollatur ab eo sterlus et sanctificetur aqua et mundus erit cibus.

¹⁾ Vergl. unten XIII. 23.

²⁾ Vergl. unten IV. 7.

§. 19. (Th. a. a. O. §. 8. Mers. a. 120.)

Si ceciderit sorix in liquorem, tollatur foras, et hoc potum aspergatur aqua sanctificata et sumatur, si vivens sit, si mortua inventa fuerit, omne liquore projiciatur foras et mundetur vas.

§. 20. (Th. II. 11. §. 1.)

Animalia, quae a lupis seu canibus lacerantur, non sunt comedenda, nisi forte ab hominibus adhuc viva occidantur prius, sed porcis et canibus dentur, nec cervus nec capra, si mortui inventi fuerint.

§. 21. (Th. a. a. O. §. 2. Mers. a. 119.)

Aves vero et animalia cetera, si in rebus strangulantur, non sunt comedenda hominibus, nec si accipiter oppresserit, si mortui inveniuntur, quia IV capitula actus apostolorum precipiunt abstinere a fornicatione et sanguine et suffocato et idolatria.

§. 22. (Th. a. a. O. §. 3. Mers. a. 119.)

Pisces licet comedere, quia alterius naturae sunt.

§. 23. (Th. a. a. O. §. 4.)

Equum non prohibet, tamen consuetudo non est.

§. 24. (Th. a. a. O. §. 5.)

Loporem licet comedere.

§. 25. (Th. a. a. O. §. 6. Mers. a. 149.)

Apes vero si occidunt hominem, ipsi quoque occidi festinanter, mel tamen manducetur.

§. 26. (Th. a. a. O. §. 7. Mers. a. 150.)

Si casu porci vel gallinae sanguinem hominis comedunt, non abiciendos credimus, sed manducandos.

§. 27. (Th. a. a. O. §. 8. Mers. a. 151.)

Sed qui cadavera mortuorum lacerantes manducaverint, carnem eorum manducare non licet, usque dum macerentur, et post annus circulum.

§. 28. (Th. a. a. O. §. 9. Mers. a. 143.)

Animalia coitu hominum polluta occiduntur, carnesque canibus proiciantur, sed quod genuerint sit in usum et coria adsumant, ubi autem dubium est, non occiduntur.

§. 29. (Th. II. 14. §. 14.)

Infirmis licet omni hora cibum sumere et potum, quando desiderant vel possunt, si oportune non possunt.

§. 30. (Mers. a. 84. Eg. b. XIII. 5.)

Qui ederit aliquos¹⁾ liquores, in quo fuerit mustela vel mortua

¹⁾ dederit alicui: Mers. Eg. b.

invenitur. III superpositiones peniteat. Qui vero noverit postea, quod tale usus est potu, superponat.

§. 31. (Rom. X. 6. Mers. a. 85. Egb. XIII. 10.)

Si in farina aut in aliquo siccato cibo aut pultato coagulato vel lacte iste inveniantur bestiole, quod si circa corpora illorum foras proiciatur, omne reliquum sana sumatur sive.

§. 32. (Th. I. 7. §. 11.)

Si sanguinem sine voluntate de dentibus quis biberit, id est cum saliva, non est peccatum.

§. 33. (Mers. a. 30. Rom. VII. 8. Marten. 55. §. 5.)

Si quis venationes alias quoconque exerceat, si clericus, anno I, si diaconus, annis II, si sacerdos, annis III peniteat.

§. 34. (Th. II. 4. §. 11.)

Catecumeni manducare non debent cum baptizatis, neque gentiles.

§. 35. (Th. I. 14. §. 16.)

Uxor, que sanguinem viri sui pro remedium gustaverit, XL dies peniteat.

§. 36. (Th. a. a. O. §. 15. Mers. a. 103.)

Sic et illa, que semen viri sui in cibum miscens, ut inde plus amoris accipiat, III annis peniteat.

§. 37¹⁾. (Th. I. 11. §. 4. 5.)

Qui contempto indictio jejunio in ecclesia et contra decreta seniorum fecerit sine XLma, XL dies peniteat, si autem in XLma, annum peniteat. Si frequenter fecerit et in consuetudine erit ei, exterminabitur ab ecclesia, Domino dicente: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt et reliqua.

§. 38. (Mers. a. 77.)

Qui de sui comedens corporis cute vel scabie sive vermiculo, qui peducli nuncupantur, suam nec non bibens urinam stercorave comedens, cum impositione manuum episcopi annum integrum cum pane et aqua peniteat.

II. De fornicatione et reliqua ingenia luxoriandi vel inmundas pollutiones et ludis puerilibus.

§. 1. Theodorus. (Th. I. 9. §. 1.)

Episcopi, presbyteri, diaconi fornicationem facientes, degradari debent et penitere judicio episcopi, tamen communicent.

§. 2. Item alia de sodomititis. (Mers. a. 145. Egb. II. 3.)

Episcopi XIV annos peniteant, presbyteri XII, diaconi IX,

¹⁾ Siehe unten XII. 9. 10.

subdiaconi VIII, clerici VII, laici V annos peniteant et nunquam cum alio dormiant.

§. 3. (Th. I. 2. §. 19. Mers. a. 152.)

Frater cum fratre naturali fornicatione per commixtionem carnis, XV annos peniteat, ab omni carne se abstineat.

§. 4. (Th. a. a. O. §. 15. Mers. a. 153.)

Sed ad hoc si semen in os miserit, VII annos peniteat; alii dicunt, usque ad finem vitae.

§. 5. (Th. a. a. O. §. 8. Paris. 57. Mers. a. 154.)

Viri inter femora fornicantes, primo annum peniteant, iterans II annos.

§. 6. (Paris. 58. Mers. a. 155.)

Inter crura fornicantes, si pueri sunt, anni II, si viri, anni III. Si autem in consuetudinem vertunt, et modus penitentiae addatur judicio sacerdotis.

§. 7. (Vergl. Syn. Aquilon. Brit. c. 2. Paris. 56. Mart. 50. §. 12.)

Vir semetipsum coinquinans, primo C dies, et si iterans, annum, si cum gradu est, addatur poenitentia. Puer XV annorum XL dies.

§. 8. (Paris. 38.)

Qui concupiscit mente fornicare, sed non potuit, annum peniteat, maxime in tribus quadragesimis.

§. 9. (Paris. 39. Egb. IX. 2. 6.)

Qui per turpiloquium vel aspectu coinquinatus est, tamen non voluit fornicare corporaliter, XX vel XL dies poeniteat; si autem in pugnatione cogitationis violenter coinquinatus est, VII dies peniteat.

§. 10.

Qui diu in luditur a cogitatione, tepidus ei repugnans, I vel II vel plurimos dies, quantum exegerit diurnitas cogitationis, peniteat.

§. 11. (Th. I. 2. §. 11.)

Pueri, qui fornicantur inter se ipsos, judicavit, ut vapulentur.

§. 12. (Rom. IX. 9.)

Pueri soli sermocinantes et transgredientes statuta seniorum, III superpositionibus emendent.

§. 13. (Rom. IX. 10.)

Osculum simpliciter facientes VII superpositionibus; illecebrosum osculum sine coinquinamentum VIII, cum coinquinamento sine amplexu X superpos.

§. 14.

Post annos XX, id est adulti idem committentes, XL dies separati a mensa extorresque ab ecclesia cum pane et aqua vivant.

§. 15. (Paris. 58.)

Minimi vero fornicationem imitantes et irritantes se invicem, sed coquinati non sunt propter aetatis maturitatem, XX dies peniteant, si vero frequenter, XL dies.

§. 16. (Vergl. Mers. a. 75.)

Pueri ante XX annos se invicem manibus coquinantes et confessi, antequam communicent, XX dies, si iteraverint post penitentiam, C dies, si vero frequentius, separantur et aenum peniteant.